РФ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
Майорского  сельского  поселения

Постановление
09.01.2014                                               № 4                                         х.Майорский
Об итогах обучения населения Майорского сельского поселения

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций в 2013 году и задачах на 2014  учебный год

Задачи подготовки населения, определенные организационными указаниями по подготовке населения Ростовской области по вопросам гражданской обороны защиты от  чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, организационно-методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и  областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в целом выполнены.

 В 2013  учебном году продолжалось внедрение программ обучения работающего населения, содержащих подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и военного характера.  Осуществлялась подготовка неработающего населения к действиям в ЧС. Особое внимание было уделено подготовке руководящего состава организаций действиям в экстремальных ситуациях, в том числе, при угрозе или возникновении террористических актов.

В течение года рабочие и служащие, неработающее население, учащаяся молодежь обучались способам защиты от ЧС природного, техногенного характера и от  опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
           В целом планы учебных мероприятий выполнены полностью и, в основном в запланированные сроки.

            В 2013 году были обучены руководители предприятий, слушатели по ГОЧС и члены НАСФ в количестве 10 человек в Муниципальном казенном учреждении г. Шахты «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».

            Проделана определенная работа по развитию и совершенствованию учебно-материальной базы. Работает учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций при администрации Майорского сельского поселения. Закуплены и оформлены современные уголки по ГО и защите от ЧС, стенды по действиям  населения и производственного персонала в условиях ЧС и при угрозе террористического акта.

          В целях совершенствования организации и осуществления обучения населения Майорского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, Администрация Майорского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
          1. Обучение работников организаций, независимо от форм собственности, проводить в объеме 14 часов в год по рабочим программам, разработанным в  организациях (применительно к  особенностям производства, расположения и др.) в соответствии с «Примерной программой обучения работающего населения Ростовской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  издания департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской  области.

2. На 2014 год планировать:

- рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Майорского поселения в октябре месяце 2014 года хода обучения населения и выполнение плана обучения руководящего состава, должностных лиц и специалистов ГО и ЧС в УМЦ РО и на курсах ГО.

3. Специалисту ГО и ЧС Поляковой И.М.:

3.1. Разработать перечень учебных мероприятий по обучению неработающего населения по ГО и защите от ЧС на 2014 год и согласовать его с  МБУ «Управление ГО ЧС Орловскому району»;

3.2. Через МБУ «Управление   ГОЧС  Орловского района» организовать заключение договоров на обучение слушателей Майорского поселения на курсах ГО;
          3.3. Разработать тематику бесед, консультаций для учебно-консультационного пункта.

4. Под руководством руководителей организаций провести:

 - учебный сбор по подведению итогов за 2013 год и постановке задач на 2014 учебный год, в ходе которого провести тренировки по экстренной эвакуации рабочих и  служащих:

- тематику и конкретные сроки проведения учений и тренировок  определить руководителям соответствующих организаций по  согласованию и с учетом рекомендаций специалиста ГОЧС администрации поселения Поляковой И.М.

  При планировании учений и тренировок  предусматривать:

- приведение органов  управления в различные степени готовности и режимы работы;

- отработку вопросов повышения  устойчивости функционирования;

- организацию защиты предприятия и  производственного персонала от различных видов оружия в том числе и массового поражения;

- отработку действий при  угрозе или совершения террористического акта.

5. Планировать учебные мероприятия на 2014 учебный год закончить 25 декабря, учебный год начать 09 января и закончить 30 ноября 2014 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по ГО ЧС Полякову И.М.
Глава Майорского сельского поселения                                                  М.И.Резун